
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: 3 Settore Affari Generali  
Responsabile: Dott. Paolo Scelli  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 24 DEL 21/03/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI - AVVISO PER 
L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO 
DELLE ATTIVITA’ DEL COMMERCIO E DELL’ARTIGIANATO PREVISTO 
DAL FONDO NAZIONALE DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI PREDISPOSTO PER 
L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI SUI FONDI AREE INTERNE - 
ANNUALITÀ 2020.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.33 del 29/12/2021 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e del documento unico di programmazione.”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29/12/2021 avente per oggetto: ”Approvazione PEG per 
l’esercizio finanziario 2022/2024: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina del sottoscritto a Responsabile del Servizio Affari Generali; 
 
VISTO il Dpcm del 24/09/2020 recante modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 
contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022; 
 
VISTO che il suddetto dpcm ha concesso al comune di Berzo Demo la somma di € 32.437,74 per l’anno 2020; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta dell’Unione dei comuni della Valsaviore n. 31 del 05/08/2020 avente ad oggetto: 
”approvazione del bando del distretto del commercio della Valsaviore - energia per il commercio. “bando ripresa 
consapevole”- avente codice CAR 13572; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 29 del 17/06/2021 ad oggetto: “Erogazione fondi dpcm del 24/09/2020 
recante modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 
interne a sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 - 
annualità 2020”; 
 
VISTO il bando comunale, approvato con la delibera di Giunta Comunale sopra citata: “Avviso per l’erogazione di 
contributi a fondo perduto a sostegno delle attività del commercio e dell’artigianato previsto dal fondo nazionale di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali”, predisposto per l’erogazione di contributi sui fondi Aree 
interne annualità 2020, ad integrazione delle risorse del bando “Ripresa consapevole” dell’Unione dei Comuni; 
 
VISTA la determinazione n. 75 del 30/06/2021 ad oggetto: “Approvazione graduatoria bando comunale approvato con 
delibera di giunta comunale n.29/2021: “avviso per l’erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno delle attività 
del commercio e dell’artigianato previsto dal fondo nazionale di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali”, predisposto per l’erogazione di contributi sui fondi aree interne annualità 2020.       
 
VISTA la determina del Responsabile dell’Unione n.133 del 16/12/2021, ad oggetto:”Bando distretto del commercio 
della Valsaviore - energia per il commercio. “bando ripresa consapevole” – liquidazione contributi economici”, dalla 
quale si evince che a seguito delle spese rendicontate, la percentuale di contribuzione a favore di ogni ditta, è 
aumentata; 
 
DATO ATTO che: 
- con la delibera comunale n.29/2021 la percentuale massima stimata delle spese ammissibili per ciascuna impresa, 

è stata fissata al 61%; 
- a seguito della determina dell’Unionen.133/2021, è necessario ricalcolare il contributo comunale già previsto e 

impegnato con la determina n.75/2021;  
 
PRESO ATTO che: 
- il Bando in oggetto è stato registrato all’interno del Registro Nazionale degli aiuti di Stato, strumento Nazionale per 

verificare che gli aiuti pubblici siano concessi nel rispetto delle disposizioni previste dalla normativa comunitaria, al 

fine di verificare il cumulo dei benefici e, nel caso degli aiuti de minimis, il superamento del massimale di aiuto; 

- il Registro contiene l’elenco e i codici delle misure di aiuto vigenti nel Paese e delle concessioni effettuate dalle 

amministrazioni a favore delle imprese e che al bando è stato associato il codice CAR N. 18635; 

 



VISTA l’allegata tabella allegata con l’elenco dei beneficiari, per un importo totale di contributi da liquidare pari ad 
€20.594,76; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di poter procedere alla liquidazione dei contributi;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 
con la presente, per quanto sopra 
 

DETERMINA 
 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE il nuovo calcolo dei contributi spettanti ai beneficiari  
 
3. DI DARE mandato al Responsabile del Servizio finanziario, di provvedere alla modifica degli impegni di spesa già 

assunti in forza della determina n.75 del 30/06/2021; 
 
4. DI ASSEGNARE e DI LIQUIDARE alle ditte inserite nell’allegata tabella il contributo economico a sostegno del 

bando in oggetto; 
 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016; 

 
7. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-
line; 
 

8. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente. 
 
 
 
              

 
 
 
 

 Il Responsabile Servizio Affari Generali    
 F.to Dott. Paolo Scelli    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
14016 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 

2020 /  2022 
-3.887,88 

14016 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

-3.007,68 

14016 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

-1.807,53 

14016 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

-1.024,22 

14016 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

-735,11 

14016 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

-389,00 

14016 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

-520,93 

14016 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

-470,62 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 21/03/2022  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    21/04/2022  al   06/05/2022  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  21/04/2022  
  Il Responsabile Servizio Affari Generali  
  Dott. Paolo Scelli  

 


